
    

 

 

JARO 2018           ČÍSLO 1 

 



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

 

Máme tady další nový rok  A můžeme se těšit na nové zážitky a 
zkušenosti. Přemýšlel jsem, na co bych se mohl zaměřit, popřípadě se i 
připravit a zkusit. A protože, jak už víte, mám moc rád jídlo, nebylo by od 
věci zjistit, jak se například pěstuje taková zelenina nebo ovoce. Začal jsem 
tedy listovat v chytrých knihách a zjistil jsem mnoho zajímavých a poučných 
věcí!  
 

Vypátral jsem, že máme několik druhů 
zahrádek i zeleniny. Víš jaké? Pokud ne, pár 
jsem jich stručně popsal. V tajence jsem ukryl 
nešvar zahrádek, a po jejím vyluštění se dozvíš, 
co jsem měl na mysli  Samozřejmě nechybí 
tradiční osmisměrka, hledání pěti rozdílů nebo 
odšifrování přesmyček. Připravil jsem si i pár 
hádanek a úkolů. Milovníci počítání si také 
přijdou na své.  

 
A aby naše ručičky nezahálely a uměly 
vytvořit něco pěkného, naučím tě, jak 
z obyčejného ubrousku vytvořit 
krásnou květinku. Tou si můžeš 
ozdobit pokojíček nebo ji darovat 
někomu, koho máš moc rád, třeba 
mamince  
 
Doufám, že při čtení mého časopisu se 
pobavíš a dozvíš se třeba i něco 
zajímavého. Radostné čtení 
 

přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 
 



3 
 

 

Nevítaný host zahrádek 
 

V tajence se ukrývá název rostliny, kterou pěstitelé a zahrádkáři neradi na 

svých zahrádkách vidí. Tyto rostliny ochuzují ostatní o půdu, vodu, o půdní 

vzduch a živiny. Navíc podporují šíření chorob rostlin a škůdců. Ovšem i 

některé z nich mohou být za určitých okolností užitečné! Mohou se využít 

jako léčivky nebo krmení pro drůbež (např. kopřiva). Rozmnožují se snadno 

a rychle. Majitelé zahrádek tak musí často přidat ruku k dílu a tyto rostlinky 

ze svých záhonků vytrhat. V Česku je v současné době uváděno 198 

možných druhů těchto rostlin, z nich je však 35 druhů považováno za druhy 

ohrožené. Už víš, co se v tajence ukrývá?  

Vyluštěním tajenky zjistíš odpověď, nebo si potvrdíš svůj tip   

 

Psací potřeba 

   Samice od lva 

  Evropská měna 

   Bodavý hmyz  

Sestra Anny z Ledového 

království 

   Roční období 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

     

     

     

     

     

    



4 
 

 Najdi pět rozdílů  



5 
 

A teď trochu matematiky!  

Vybarvi v každém řádku daný počet ovoce.  

 

 

 

 



6 
 

 

 

Spočítej a napiš, kolik ovoce  

je ve sklenici.  

 

 

 

 

 

 

 

A teď něco těžkého! 
Spočítej dané příklady a vybarvi je správnou barvou  Zvládneš to?  



7 
 

Ohranič a vybarvi v následujících řadách stejný řetězec obrazců, které 

vidíš na obrázku 

 



8 
 

Poznáš a sestavíš druhové názvy zeleniny? 

Hledáme název druhu zeleniny, jejíž plody se jedí. Patří sem například 

paprika, rajčata, lilek, cuketa nebo tykev. 

  

  

Tato zelenina je pěstována v části pod hlínou neboli zeminou (kořen). Patří 

sem mrkev, křen, petržel, celer atd.  

 

 Tato zelenina má zhustlou lodyhu, tvz.košťál. Řadí se sem například zelí, 

kapusta, kadeřávek, květák, brokolice a kedluben. 

 

 

U této zeleniny se konzumuje část zvaná cibule. Jde o cibuli, česnek, pórek 

či pažitku.  

 

 

 

U zeleniny můžeme jíst jen listy nebo stopky. Týká se to salátu či špenátu.  

 

 

Další druh zeleniny je takový, u které se zase jí její lusky či boby. Tato 

zelenina obsahuje bílkoviny, tudíž je vhodná zejména pro vegetariány. 

Mezi luskovou zeleninu patří: boby, cizrna, čočka, fazole, hrách. 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

 

Ř
 

V 

V 

L 

Á L T O 
I 

V S 

Á K L S V U O 



9 
 

Vybarvi si obrázek  

 



10 
 

Teď procvičíme hlásky M a N. Roztřiď a šipkami pospojuj slova podle 

hlásek, na které začínají. Přiřaď slova na obrázcích k mamince nebo 

nůžkám. 



11 
 

 

 

OKRASNÉ ZAHRADY 
Okrasnou zahradou se pojmenovává typ zahrady, jejíž účelem není 
pěstovat ovoce a zeleninu. Tato zahrada slouží hlavně k rekreaci nebo 
reprezentaci a její doménou jsou květiny. Vytváření okrasných zahrad se 
někdy zabývají zahradníci nebo zahradní architekti, ale většinu okrasných 
zahrad zakládají, upravují a udržují jejich majitelé. Záleží tak na každém 
jednotlivci, jak moc bude bohatá, barevná a pestrá. Okrasné zahrady 
mohou být vytvořeny z mnoha druhů rostlin a jejich celkový vzhled může 
být zcela odlišný. Okrasné neboli květinové zahrady mohou mít během 
roku různou podobu, a to podle doby rozkvětu dané květiny, keře či 
stromu.  
OVOCNÁ ZAHRADA 
Jde o zahradu, v níž je pěstováno výhradně ovoce. V každé zahradě s 
ovocnými dřevinami (sadu) je třeba udržovat dostatek prostoru k jejich 
prořezávání, tvarování a úpravě kořenů.  
OBYTNÁ ZAHRADA 
Tento termín se používá pro úpravu menší plochy, terasy či zahrady u domu 
(obvykle za domem). Upraveny jsou dlažbou, trávníkem nebo 
jednoduchými záhony. Vybaveny nábytkem, venkovním krbem, bazénem, 
pískovištěm nebo prolézačkou. U obytné zahrady může být někdy několik 
zeleninových záhonů, tato část ale obvykle bývá jasně oddělena. 
ZELENINOVÁ ZAHRADA 
Tato zahrada souží k pěstování zeleniny. Objevují se zde skleníky, ve 
kterých se pěstují např. rajčata, okurky. Nejčastěji se pěstují brambory, 
cibule, zelí, mrkev, luštěniny. Důležité bývá i správné rozvržení daných 
záhonů. Pro dobrou sklizeň je třeba mít kyprou půdu, dostatečnou zálivku 
a provádět pletí. Většina druhů zeleniny je pěstována jeden rok, na podzim 
se pozemek zryje nebo zorá a přihnojí. 
SKALKA 
Tento druh úpravy bývá součástí zahrady nebo parku. Její úpravy a výsadby 
napodobují část horské nebo skalní přirozené krajiny. Připomínají stepní 
krajinu, vřesoviště, rašeliniště či menší vodní plochy. Důležitou součástí 
této zahradní úpravy jsou skalničky (alpínky). Skalničky jsou běžné i vzácné, 
domácí, vyšlechtěné i cizokrajné byliny. 

Zahrady 



12 
 

 

 

 

 

1. Do kořenové zeleniny patří: 
a) rajče 
b) brambor 
c) mrkev 
 
2. Do listové zeleniny nepatří: 
a) salát 

b) špenát 
c) cibule 
 
3. Do plodové zeleniny nepatří: 
a) paprika 
b) hrách 
c) cuketa 
 
4. Do cibulové zeleniny patří: 
a) kedlubna 

b) kapusta 
c) pórek 
 
5. Do košťálové zeleniny patří: 
a) pažitka 
b) květák 
c) česnek 
 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi najdeš na 
zadní straně. 
     

 

 

Kvíz 



13 
 

Květinka vadne a potřebuje zalít. Najdeš k ní nejkratší cestu?  

 

 

 

 

 



14 
 

Rád bych si dal něco na zub. Můžeš mi pomoci při rozhodování a vybarvit 

cesty k dobrůtkám?  Cesty jsou různě dlouhé. Krátkou vybarvi žlutou, 

delší zelenou a nejdelší hnědou pastelkou. 



15 
 

Vyškrtej nabízená slova a rozlušti, co osmisměrka skrývá  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

abatyše, abstinent, almara, blamáž, bolest, činčila, dlaň, hospoda, hrazda, 

karamela, kartáč, kasta, Koniáš, kontryhel, koště, křepelka, kůzle, lahev, 

lazaret, malina, nůžky, omáčka, pasta, poplach, porota, pozvánka, reneta, 

solisko, tyrkys, vážka, veletoč, žvást 

 

A B S T I N E N T B Č R K 

A K O P O P L A CH O I O A 

B O L E S T D A T E N E R 

L N I E M O N E V I Č S A 

A T S A P A L Ů Á B I Y M 

M R K S O E L Š Ž R L K E 

Á Y O Ů V A Ř M K K A R L 

Ž H R A Z D A K A A Y Y A 

V E H A L L O P O R O T A 

Á L R A I Š E Š Y T A B A 

S E Ň N T P O Z V Á N K A 

T Y A Ě A T S A K Č Á M O 



16 
 

  Vybarvi si pomocí obrazce a jeho barvy košík plný zdravých surovin. 

 



17 
 

 

Poznáš druhy zeleniny? Pokud 

ano, vepiš k číslu název zeleniny 

na obrázku  

 

 

 

 

 

 

 

 

A co to zkusit obráceně? K daným názvům přiřaď správné číslo obrázku. 

motyka  

rýč  

konev  

sekačka  

semínka  

strom  

zahradník  

seje  

květina  

květináč  

sazenice  

hrábě  

 

 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  



18 
 

ÚKOLNÍČEK: 

Najdi ve větách rostliny, které rostou nebo se pěstují na zahrádkách. 

Míč má také Eliška. 

Vymýšlíme napospas tradici. 

Vašek polil ekvádorskou mapu.  

Krása, látka je moc pěkná! 

Ten příkop radši nepřeskakuj. 

Hádanky:  

Srst, ocas a čtyři nohy, na hlídání mívá vlohy. Na pána vždy čeká, nemluví, 

jen štěká. Kdo to je?  

Měkké tlapky se jí hodí, tiše jako dáma chodí. Pak v chlupatém kožíšku 

počíhá si na myšku. Kdo je to?  

Z vajíček se rodí budík, který chodí. Barevná má peříčka, zná ho každá 

slepička. Kdo je to?  

 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

 

Soutěž pro nadšené velké i malé spisovatele 

Napiš jakýkoliv příběh, fantazii se meze nekladou 

, může to být vyprávění, fejeton, povídka, 

básnička nebo i pohádka. Může jít o tvou vlastní 

zkušenost nebo zcela smyšlenou.  

Téma:  Libovolné téma 
             Kniha v hlavní roli 
             Jaro 
Svůj podepsaný výtvor můžeš posílat emailem na adresu 

knihovna@bolatice.cz nebo odevzdat přímo v knihovně. Nejlepší příspěvek 

bude otisknut ve zpravodaji a každý autor dostane malou odměnu.  



19 
 

   Víte, že… 

 

Více  knize Planeta Země  

 

  

 

 

                                  Více v knize Horniny a minerály 

 

 Více v knize Fakta a 

rekordy 

 

 

 

   Více v knize Fyzika a chemie pro každého 

 

Více v knize Oceán Více 

Více  

v knize Krystaly a drahokamy Více 

  

Největším ledovcem je 

Lambertův ledovec 

v Antarktidě, který je 

dlouhý 514 kilometrů. 

Perly vznikají 

podrážděním 

v plášti 

perlotvorek a 

jiných mlžů, 

kteří je 

vytvářejí. 

Přírodní perla 

obvykle vzniká 

kolem zrnéčka 

písku nebo 

parazita, který 

se dostane 

mezi lastury 

mlže a jeho 

plášť. Tkáň 

pláště obklopí 

vetřelce 

vrstvou perleti.  

Zlato se používá jako standardní míra 

bohatství. Čisté zlato je husté, ale měkké. 

Před použitím bývá čištěno, ale často se 

používá ve slitině, aby bylo tvrdší. Obsah zlata 

v klenotech se měří v karátech, čisté zlato má 

24 karátů. 

Diamant je nejtvrdším známým 

minerálem. Může být 

bezbarvý, žlutý, zelený, modrý 

nebo růžový. 



20 
 

Víte, že… 

  

   

   

 

 Více v knize Fakta a rekordy 

  

 

 

  

 

  Více v knize Chemie   Více v knize Netiketa 

 

 

       Více v knize Vesmír 

 

 

 

 

Více v knize Planeta Země 

 

Více v knize Fyzika a chemie pro každého 

Katalyzátor je 

látka, která 

ovlivňuje 

reakční 

rychlost 

(zvyšuje ji nebo 

snižuje), ale 

sama není 

reakcí 

pozměněna. 

Želvy sloní se dožívají více než 200 let, což je více 

než kterékoli jiné zvíře na Zemi. Žijí západně od 

Ekvádoru, na Galapágách.  

Začnou-li se pohybovat elektrické náboje, vzniká elektrický proud. 

Hromosvodem, který zasáhl blesk, jde o krátkodobý jev, není prakticky 

použitelný. Aby byl elektrický proud libovolně k dispozici, je třeba jej 

nejdříve vyrobit v generátoru, poté jej nechat projít elektrickým obvodem a 

konečně využít ve spotřebiči. Většina spotřebičů v domě přeměňuje 

elektrickou energii na jinou formu energie. 

Mléčná dráha je slabý 

mlhavý pás světla, 

který se někdy táhne 

napříč noční oblohou. 

Blog je druh internetového 

deníku. Obsahuje osobní úvahy, 

komentáře, obrázky, audio a 

video nahrávky. 



21 
 

Pospojuj čísla jdoucí za sebou a odkryj tak obrázek 



22 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

Květina z ubrousku 

Potřeby:  

Jemné ubrousky o rozměru 33 x 33 cm stejné nebo různé barvy, drát na 

stonky. 

1. Plochu ubrousku rozlož na stůl, rohy přehni do středu a v přehnutí 

důkladně zarýhni. Tak bude mít květ průměr asi 18 cm. Jestli chceš mít květ 

ještě menší, tak jeho rohy ještě jednou přelož do středu. 

2. Takto přeložený ubrousek obrať a na nynější svrchní straně znovu přehni 

rohy ke středu. 

3. Pak ubrousek znovu obrať a všechny čtyři vnitřní růžky přehni od středu 

k vnějším rohům. 

4. Teď tento čtverec ještě jednou obrať a všechny čtyři vnitřní růžky této 

strany stejnoměrně narovnej. Na spodní straně ovaž květní lůžko do výšky 

1,5 cm drátem na stonky. 

5. Nakonec květ pěkně dotvaruj podle předlohy na obrázku, vnější korunní 

lístky přitom ještě povytáhni nahoru. 

 

Udělej si sám 



24 
 

Použité zdroje 

Textová část:  

Clarke, Phillip, Khan, Sarah. Fakta a rekordy. Říčany:Junior, 2007.239 s. ISBN 978-80-7267-
287-5. 
Černý, Jiří. Obrázky z dějin zeměpisných objevů. 2. vyd. Praha : Albatros, 2000. 130 s. ISBN 
80-7033-653-6. 
Farndon, John. Vesmír.  John Farndon 1. vyd. Havlíčkův Brod:Fragment, 2002. 61 s.ISBN 80-
7200-655-X. 
Fyzika a chemie pro každého : Energie a hmota.  1. vyd. Praha : Svojtka & Co., 1998. 95 s 
ISBN 80-7237-035-9. 
MacQuitty, Miranda. Oceán.  1. vyd. Praha : Fortuna Print, 2001. 64 s.ISBN 80-86144-88-7. 
Netiketa : dobré mravy na internetu. Říčany u Prahy : Junior, [2016]. 48 stran. ISBN 978-80-
7267-557-9. 
O'Donoghue, Michael. Horniny a minerály : Projekty. Experimenty. Pozorování. 

Praha:Fragment, 2000. 80 s. ISBN 80-7200-365-2. 
Planeta Země. 1. vyd. Praha : Svojtka a Vašut, 1995. 160 s ISBN 80-85521-88-1. 
Pospíšilová, Zuzana. Hádanky ze dvorku. Říčany u Prahy : Junior, 2012. ISBN 978-80-7267-
467-1. 
Symes, R.F., Harding, R.R. Krystaly a drahokamy. 1. vyd. Praha : Fortuna Print, 2005. 63 s. 
Wertheim, Jane, Oxlade, Chris, Waterhouse, John. Chemie. Ostrava : Blesk, 1994. 128 s. 
ISBN 80-85606-33-X. 
Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2018-01-17]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/ (zelenina) 
 
Praktická část: 
Dose, Irmgard. Květiny z krepového papíru. 1.vyd.Praha:Euromedia Group - Ikar, 2002.62 s. 
ISBN 80-249-0120-X. 
 
Obrázková část 
Obrázky Omalovánky.[online]. [cit. 2016-05-17]. Dostupné z: https://www.google.cz/ 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2017-05-17]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 

 

Správné odpovědi 

Tajenka: Plevel        
Přesmyčky: plodová, kořenová, košťálová, cibulová, listová, lusková 
Kvíz: 1.c, 2.c, 3.b, 4.c, 5.b 

Osmisměrka: brambory 
Úkolníček: máta, astra, lilek, salát, kopr 
Hádanky: pes, kočka, kohout  
Připravily: 
Obsahová úprava: Mgr. Bohdana Drastíková 
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

 


